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  اقتصادي -فرهنگیناهنجاري 
  هاي اسلامی ها با رویکرد آموزه  حل و راه مالیاتی کشور درآمد

  *حسن آقانظري

  چکیده
هاي  زیرساخت يریل گکاي به ش د به هنجار شدن مالیات ستانی در هر جامعهیترد بی

 ـهاي فرهنگی وابسته است. نوشتار حاضر، با به  ژه زمینهیمناسب آن، به و  ـار گک  يری
ان پزشـکان  یدر م یاتینگ مالو استناد به پژوهش میدانی در مورد فره یلیروش تحل

 پردازد. بر یران میل ناهنجاري فرهنگ مالیاتی در اکمش یشمال شهر تهران، به بررس
 ـیاین اساس، ناهنجاري فرهنگ مالیـاتی،     ـاز دلا یک ل عـدم تمکـین مالیـاتی در    ی

هاي اجتماعی  ایران و لایه این مشکل ریشه در گذشته تاریخ جامعه ایران است. جامعه
ل صرفاً اطلاع رسـانی و رشـد   کن مشیحل ا ه راهکاین است  مقاله یه اصلیفرضدارد. 

ه منشأ کست. وضع قوانین مالیاتی، ینسبت به نقش مالیات در جامعه ن آگاهی عمومی
ن توان تشریع حـق مـالی بـه    ین قوانیرا ایست؛ زیز چندان موثر نیاند، ن یالزام قانون

را ندارند. در مقابل، ارائه مبنـاي فقهـی    هاي دینی عنوان یک حق برخاسته از آموزه
 ـد این راستا، بایند. در اک کمک یاتیجاد فرهنگ مالیتواند به ا یات میمال ن بـاور در  ی

هاي  يریگ است. با توجه به جهت دولت اسلامی» حق مالی«جاد شود که مالیات یمردم ا
نرخ مناسب آن  نییهاي ثابت اسلامی، گسترش پایۀ مالیاتی و تع کلی حاکم بر مالیات

  تأمین زیرساخت اقتصادي نظام مالیاتی دانست. يبرا يارکتوان راه یرا م
فرهنگ مالیاتی، تمکین مالیاتی، ناهنجاري فرهنگی، حق مالی، مالیـات   ها: کلید واژه

  ستانی، نرخ مالیاتی، پایه مالیاتی
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  مقدمه
تأثیرگـذار بـر نظـام مالیـاتی     شک در فرایند وصول مالیات، مؤدیـان مالیـات یکـی از عوامـل      بی

رو، جلب همکاري و رضایت آنها نسبت به تمکین داوطلبانه از راهبردهاي اصولی  این  اند. از کشور
ایران یکی از مشـکلات اساسـی مالیـات سـتانی      شود. اما در جامعه سازمان مالیاتی محسوب می

بـه مـأموران مالیـاتی بـه      باشد. مالیات دهندگان ذهنیت منفی مردم نسبت به مقوله مالیات می
ایشان را از آنان بگیرند. به  اند تا سرمایه کنند که از سوي دولت مأمور شده عنوان افرادي نگاه می

این نگاه منفی ممکن است بر زبان جاري نشود،  این نگاه منفی سابقه تاریخی دارد. هرچند یقین
اي کـه مالیـات را یـک     گونه ه است، بهاین نگاه نفی را استمرار بخشید این جامعه اما عقبه حافظه

  .شود مینوع زورگویی تلقی 

ایـران   یکی از منابع مهم درآمدهاي دولت در کشورهاي توسعه یافته مالیات است. در جامعه
و ارتقـاي   تواند راه توسعه اجتماعی، رفـاه عمـومی   نیز تا دولت به چنین منبعی دست نیابد نمی

ایران و احیـاي فرهنـگ مالیـات     . تغییر نگاه منفی جامعههاي اقتصادي را در پیش گیرد شاخص
  طلبد. ایجاد یک باور دوسویه بین دولت و مردم را می  ستانی،

هاي وصـول شـده    هاي لازم به مردم جهت هزینه شدن مالیات این باور صرفاً با دادن آگاهی
اي نیسـت. در   پیچیـده این آگـاهی بخشـی کـار      کافی نیست؛ زیرا در جهت خدمات رفاه عمومی

تـوان کمیـت رشـد خـدمات      رسانی نمود. حتی بطور دقیق می توان اطلاع هاي مختلف می رسانه
  اجتماعی را، که از طریق هزینه شدن مالیات وصولی تحقق یافته، ارائه داد.

این مقاله از جنس باوري است که مردم در مـورد زکـات دارنـد. بـاور      مقوله باور مورد بحث
مالی است و باید آن را اداء کرد. بنابراین، تأکید مقاله بر مقولـه  » حق«است که زکات این  مردم

رسانی نسبت بـه مـوارد هزینـه مالیـات توسـط       فرهنگ مالیاتی به معناي آگاهی بخشی و اطلاع
بایـد در   دولت نیست. فرضیه اساسی مقاله آن است که براي ارتقاء فرهنگ مالیاتی در ایران مـی 

را بپذیرند و بر اساس آن، در نگاه و باور درونی  ئی بود که مردم از عمق وجود آنجستجوي مبنا
که فقهاء در مورد زکـات اصـطلاح    چنان تلقی کنند. آن دولت اسلامی» حق مالی«خود مالیات را 

کـه پایـه مالیـاتی و     دانند. همچنان می» حق مالی«را  برند و مردم نیز آن کار می را به» حق مالی«
نیز در کارآیی هر نظام مالیـاتی تـأثیر چشـمگیر دارد. بنـابراین، چـالش عملکـرد نظـام         نرخ آن

اجتمـاعی تمکـین مالیـاتی و     -هـاي فرهنگـی   گـاه زمینـه   مالیاتی کشـور از جهـت درآمـد و آن   
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عنوان سه عنصر تأثیر گذار در تحصـیل درآمـدي مالیـاتی دولـت      ترین پایه و نرخ آن، به مناسب
  گیرد. مورد بررسی قرار می

  قیپیشینه تحق 
فرهنگ مالیاتی به مفهوم پایبندي مؤدیان بـه تکـالیف مالیـاتی خـود، هـدفی اسـت کـه همـه         

گرو اشاعه فرهنگ مالیـاتی و   این مهم در هاي مالیاتی جهان در آرزوي تحقق آنند. تحقق سامانه
انگیزه فرار مالیـاتی در میـان افـراد، ریشـه در شـرایط       1فرهنگ داوطلبانه پرداخت مالیات است.

کـه بسـیاري از    رو، بـا وجـود آن   ایـن  اجتماعی، سیاسی، اقتصادي و حتی مذهبی کشـور دارد. از 
دانند که مالیات از منابع مهم سهم درآمدي دولـت بـراي اجـراي طرحهـا و      مردم کم و بیش می

  کنند. تا حد امکان از پرداخت آن اجتناب می باشد، اما به علل گوناگون هاي کشور می برنامه

هاي  نیز موجب تقویت انگیزه وجود برخی عقاید مذهبی از گذشته و پیش از انقلاب اسلامی
این بود که چون حکومت ظلم و جور بـر   عقیده بر فرار مالیاتی شده است. پیش از انقلاب اسلامی

رو، انگیـزه فـرار از    ایـن   شـود. از  ی میکشور حاکم است، پرداخت مالیات کمک به تحکیم آن تلق
ایـن طـرز     مالیات به صورت یک امر دینی شکل گرفت و جزیی از فرهنگ و عادات مردم گردید.

  هاي اجتماعی تأثیر نامطلوب دارد. تفکر همچنان در لایه

 در واقع، میزان همکاري افراد با نظام مالیاتی و تمایل آنان به پرداخت مالیات، به درجه رشد
نظام مالیاتی بستگی دارد. بنابراین، نظام مالیاتی بایـد بـه   اجتماعی و اعتقاد مردم نسبت به رسالت 

تمهیداتی بیاندیشد تا باور مردم نسبت به نظام مالیاتی افزایش یابد و اعتماد آنـان را فـراهم آورد. در   
یـن امـر در بـاور و    ا  تلقی گـردد و  صورتی که پرداخت مالیات به عنوان یک ارزش ملی و اسلامی

  2پذیر سازد. تواند مشارکت مردم را در تشخیص و وصول مالیات امکان قبول مؤدیان جاگیرد، می

  طرح مسئله 
تأمین مالی هزینه دولت از طریق درآمدهاي مالیاتی، یکی از موضوعاتی است که سـالهاي اخیـر   

ن قـرار گرفتـه اسـت. نقـش     مردا ایران مورد توجه دولت  در کشورهاي در حال توسعه و از جمله
کلیدي فرهنگ تنها منحصر به اجراي قوانین مالیاتی نیست. در کلیه جوامع دموکراتیک، میـزان  

گـردد.   هـا مـی   رشد و آگاهی نسبت به قوانین و پیامدهاي آن موجب هر چه بارورتر شدن نظـام 
هنگ و قانون دارند. این نوع جوامع اعتقاد به ارتباط مستقیم بین فر گذاران بدین منظور، سیاست

بینـی نمـود؛ چـرا کـه      توان معیار ثـابتی را پـیش   اگرچه براي رشد فرهنگی در تمام جوامع نمی
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زیادي در تأثیر فرهنگی هر جامعه به طور جداگانه وجود دارد. چیزي که در تمام جوامـع    عوامل
  شد.با مشترك است، واکنش و تأثیرپذیري قوانین از فرهنگ مربوط به هر جامعه می

تواند جداي از تفکر مـردم دربـاره قـانون باشـد و معمـولاً       هر چند روح حاکم بر قوانین نمی
شود. اما باید در نظر داشت در برخورد با  از عرف و عادات و رسوم نیز بهره گرفته میایجاد قوانین،  در

آینـده    ریزي و هاین واژه مشخص، نیازمند برنام هاي مهم و هماهنگ ساختن طرز تلقی مردم از پدیده
اي،  آورنـد و اگـر در جامعـه    ها هستند که جوامع بشري را بـه حرکـت در مـی    این انسان  نگري است.

هاي لایق و شایسته و فهیم وجود داشته باشند، و انگیزه واحدي را رشد و نمو دهند، پیشرفت  انسان
ایجـاد    خواهـد بـود.  هاي مشترك آنان  فکري و صنعتی آن جامعه بسیار سریع و در جهت انگیزه

فکري تابع شرایط خاص اجتماعی، سیاسی اسـت و گـاه نیازمنـد تبلیغـات و القـاء یـک        وحدت
  فرهنگ در میان مردم و بعضاً مستلزم آموزش از سطوح پایین و افراد در حال رشد خواهد بود.

اعی و دولت و حفظ منافع اقتصادي، اجتم جوامع بشري، به منظور تأمین مخارج عمومیدر کلیه 
از درآمد هر فرد به  بر حسب استطاعت مالی، سهمی هابراي پیشرفت، توسعه، عمران و آبادانی کشور

حالی که در اکثر کشورهاي دنیا تا حـدود   شود. در عنوان مالیات اخذ و به خزانه دولت واریز می
داخلـی را  درصد تولیـد ناخـالص    30تا  25شود و  از منابع مالی از طریق مالیات وصول می 90%

دهد. کشور ما در نیم قرن اخیر، تاریخ پرفراز و نشیبی را از نظر مالیات پشت  تشکیل می مالیات
هاي کشور از طریق درآمدهاي مالیاتی تـأمین   % هزینه30که است. متأسفانه حدود  سر گذاشته

نـدك  بسیار ا درصد است که رقمی 5.5مالیات به تولید ناخالص داخلی حدود  گردد و نسبت می
  3.باشد فرار مالیاتی و یا به تعبیري عدم وجود فرهنگ پرداخت مالیات می و خود بیانگر میزان

این است کـه اولاً، چـالش عملکـرد نظـام مالیـاتی کشـور از        این مقاله اکنون مسئله اساسی
ایران منشأ ناهنجاري فرهنگی مالیات چیست؟ با توجه بـه   جهت درآمد چیست؟ ثانیاً، در جامعه

حل مشکل فوق را ارائـه داد؟   توان راه حقوقی می -بر اساس چه مبنایی فقهی هاي اسلامی زهآمو
 -هـاي فرهنگـی    اینکه پایۀ مالیاتی و نـرخ متناسـب آن هماننـد زمینـه     و در نهایت، با توجه به

اجتماعی در تمکین مالیاتی تأثیر چشمگیر دارد، گستردگی پایه مالیاتی و نـرخ مناسـب آن، بـا    
  گیرد. مورد بررسی قرار می هاي کلی حاکم بر مالیات اسلامی یري از جهتگ بهره

  چالش عملکرد نظام مالیاتی کشور از جهت درآمد 
ها در جهت گسترش خـدمات   و نقش رو به افزایش دولت ،هاي اقتصادي از یک سو تنوع فعالیت
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تـلاش در جهـت   هاي اقتصادي و اجتمـاعی و   عمومی، تأمین اجتماعی، تعهدات دولت در عرصه
اي مهـم و   تحقق رشد اقتصادي و توزیع عادلانه درآمد، پرداخت و دریافت مالیـات را بـه مسـئله   

این منبع، توانایی تأمین بخـش قابـل تـوجهی از     ه کمک ها ب تأثیرگذار تبدیل کرده است. دولت
هنـد بـود   قادر خوا ،خود را به دست آورده و متناسب با حجم مالیات ستانی گوناگونهاي  هزینه

ایـران بـه    هاي مورد نظر تخصیص دهند. وابستگی اقتصاد که منابع در اختیار را بر اساس اولویت
، موجـب شـده   گونـاگون هاي  هاي ناشی از آن در بخش درآمدهاي نفتی، وجود انحصارات و رانت

 هایی کـه  . یکی از شاخصاره سهم اندکی از درآمدهاي دولت را تشکیل دهدومالیات هم  است تا
دهد، سهم مالیات از تولید ناخـالص   می  بطور روشن ظرفیت بالقوه یا توان مالیاتی کشور را نشان

ایـران طـی دوره    داخلی است. کشش درآمدهاي مالیـاتی نسـبت بـه تولیـد ناخـالص داخلـی در      
ایـن حکایـت از فقـدان انعطـاف کـافی در مقابـل        % برآورد شده کـه 8)، معادل 1372 - 1350(

هاي مستقیم و غیر مسـتقیم، بـه    ناخالص داخلی است. کشش مزبور براي مالیات تغییرات تولید
دهنـده کشـش بیشـتر مالیـات مسـتقیم نسـبت بـه         این امر نشان % بوده است، 75% و 9ترتیب 

  4است. تغییرات قیمت

باید عملکرد نظام مالیاتی آن، با سایر کشـورها   تر وضعیت مالیاتی کشور،  براي بررسی دقیق
ران را ی ـو ا 6در حال توسـعه  5توسعه یافته، يشورهاکات در یت مالی، وضع1شود. جدول مقایسه 

  دهد. ینشان م يسه ایبه صورت مقا
  رانیافته و ایدر حال توسعه، توسعه  يشورهاکات و انواع آن در یت مالیوضع یقیسه تطبی. مقا1جدول 

  ناخالص داخلیتولید   هاي مستقیم مالیات  کل درآمد مالیات  گروه کشورهاي 
  ها به     مالیات بر شرکت

  4/5  0/61  2/52  در حال توسعه
  8/7  4/35  8/30  توسعه یافته

  8/1  2/26  4/26  ایران
  مالیات بر در آمد به 

  4/4  6/43  8/23  در حال توسعه
  5/11  1/56  0/39  توسعه یافته

  9/0  2/29  9/16  ایران
  مالیات بر ثروت به

  4/0  2/8  7/2  در حال توسعه
  1/1  3/7  3/3  توسعه یافته

  4/0  6/8  1/5  ایران
  مالیات بر واردات به

  1/2  0/37  3/16  در حال توسعه
  2/0  0/9  0/1  توسعه یافته

  3/2  6/78  6/28  ایران
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  مالیات بر مصرف و فروش به
  7/5  0/63  1/31  در حال توسعه
  2/7  2/89  5/28  توسعه یافته

  3/0  5/21  4/6  ایران
  Government finance statistics IMF(1966)مأخذ:

  

ات بر مصـرف  یات بر واردات و مالی، مالدرآمدات بر یها، مال ات بر شرکتینسبت مال، 1 در جدول
، ین بررسیشده است. ا یران بررسیافته، در حال توسعه و ایتوسعه  يشورهاکو فروش در مورد 

ز کشورهاي درحال توسعه و توسعه یافته اسـت.  ایران با دو گروه ا  دهنده فاصله قابل توجه نشان
ها بـه   کشورهاي در حال توسعه، سهم قابل توجهی از درآمد مالیاتی خود را از مالیات بر شرکت

این سهم از تولید ناخالص داخلی نیز قابل توجه است. براي مالیات بر درآمد نیز  آورند.   دست می
وجود نظـام مناسـب و کارآمـد مالیـاتی در جمـع      دهنده عدم  این اختلاف بیشتر است که نشان 

  دیان مالیاتی است.ؤآوري و شناخت م

ایران، با دو گروه کشورهاي در حال توسعه و   در یک مقایسه اجمالی از مالیات بر واردات در
ایران، نسبت به کل درآمدهاي مالیاتی،   شود سهم مالیات بر واردات در  توسعه یافته مشاهده می

وابسـتگی  در هاي غیرمستقیم و تولید ناخالص داخلی بسیار بـالا اسـت. ایـن امـر ریشـه       مالیات
هـاي مناسـب بـراي     تولیدات داخلی به کالاهاي وارداتی، حجم واردات بالا، عدم وجود جانشـین 

ن تجـارت جهـانی دارد. امـا در    گسترش پایه مالیاتی و در کنار آن عدم عضویت ایران در سـازما 
مقایسه با دو گروه کشورهاي توسعه یافته و در حال توسـعه، بـا توجـه بـه محـدود بـودن پایـۀ        

این نسبت در مقایسه با کـل   گردد که ایران، مشاهده می مالیاتی و مالیات بر مصرف و فروش در
یز است. به عبارت دیگـر،  هاي غیرمستقیم و تولید ناخالص داخلی ناچ درآمدهاي مالیاتی، مالیات

هاي غیرمستقیم در کل درآمـد مالیـاتی و نسـبت کـل درآمـد       کل درآمد مالیاتی و سهم مالیات
  توسعه و توسعه یافته ناچیز است. ایران در مقایسه با دو گروه کشورهاي درحال مالیاتی در

ولـی سـهم    نسبت به کل درآمد مالیاتی بالا اسـت، در مورد مالیات بر ثروت، گرچه سهم آن 
مالیات مزبور از تولید ناخالص داخلی پایین است. در حالی که نسبت مالیات بر ثروت بـه تولیـد   

است، این نسبت در ایران و کشـورهاي در حـال    1/1ناخالص داخلی در کشورهاي توسعه یافته 
  است. 4/0توسعه 

  ایران هاي اجتماعی ناهنجاري فرهنگ تمکین مالیاتی در لایه
هـاي گسـترده تـاریخ طـولانی نظـام سـلطه در        لیات ستانی در ایران، ریشه در لایهناهنجاري ما
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کشور دارد. با حاکمیت چنین نظامی بر جامعه پیش از انقلاب اسلامی، بسیار طبیعی اسـت کـه   
هـاي   هـا و دولـت   مردم تمکین مالیاتی نداشته باشند؛ زیرا ویژگی برجسته تاریخ رابطۀ حاکمیت

هـایی اسـت. در چنـین     یغما بردن اموال مردم توسط کارگزاران چنین دولتسلطانی با مردم، به 
گیرد. بـدیهی اسـت کـه در سـایۀ      فضایی تنها رابطه تضاد و تعارض بین مردم و دولت شکل می

ساختار اجتماعی تضاد و تعارض مالیات سـتانی و تمکـین مالیـاتی جایگـاه هنجـاري، فرهنگـی       
کردند،  یر در مورد ایلخانیان که پیش از صفویه حکومت می، گزارش ز نخواهد داشت. براي نمونه

  گویاي وجود چنین فضایی است.

ایلچیان با صفوف طولانی  شدند. عمال حکومت از هر نوع که بودند انگل مردم دهات می
کردنـد کـه انـواع     گذشتند، روستائیان را وادار می که از دهات می ملازمان خود هنگامی

احتیاج لشکر را فراهم آورند. اگر چه مالیـات مخصـوص هـم    مختلف ساز و برگ مورد 
هـایی   گرفت و هر چند سراسر امپراتـوري پایگـاه   دیوان براي پذیرایی آنان از مردم می

هاي آنان تأسیس کرده بود ... شـکارچیان دربـار هـم، کـه عـده       براي تأمین نیازمندي
دیگر از عوامل بیدادگري بودند فراوانی از آنان در سراسر امپراتوري پراکنده بودند، یکی 

کردند. شکارچیان هـم در روسـتاها    و وسیله معاش آنان را ناگزیر روستائیان فراهم می
گرفتند و مانند  ایلچیان و کسانی که اموال دیوانی را به مقاطعه می  بردند و مانند بسر می

  7بردند. سایر عمال حکومت استر و الاغ کشاورزان را می

ایـران، میراثـی را در مقولـه فرهنـگ      و نشیب حاکمیت سلسله سلاطین بر جامعهتاریخ پر فراز 
توان در یک دوره زمـانی محـدود پیامـدهاي     رابطه مردم و حاکمیت به جا گذاشته است که نمی

کـه   چنـان  منفی آن را در زمینه تمکین مالیاتی از بین برد؛ زیرا در چنین فضـاي اجتمـاعی، هـم   
گیـرد. در نهایـت،    رابطه تعارض و تضاد بین دولت و مردم شـکل مـی  اشاره شد، به طور طبیعی 

این چالش فرهنگی، در قالب یک پژوهش میـدانی   تمکین مالیاتی زمینه پذیرش اجتماعی ندارد.
پزشکان شمال شهر تهران، که در حـوزه مالیـاتی اداره کـل مالیـاتی     نفر از هزار  4550در مورد 

  اند، مورد بررسی قرار گرفته است. بودهشمال تهران داراي پرونده مالیاتی 

هاي اثرگذار بر فرهنـگ مالیـاتی در میـان جامعـه پزشـکان       پژوهش مزبور، به بررسی مؤلفه
  ها عبارتند از: پردازد. این مؤلفه شمال تهران می

  . میزان آشنایی با قوانین مالیاتی؛1
  . ضرورت و اهمیت پرداخت مالیاتی؛2
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  لیاتی؛. اعتماد به اداره امور ما3
  . میزان رغبت در پرداخت مالیات؛4
  . میزان اعتقاد به پرداخت مالیات؛5
  . پرداخت مالیات به عنوان وظیفه ملی و مشارکت در تأمین مخارج دولت؛6

ه در میان جامعه پزشکان شمال تهران طـرح فرهنـگ   کدهد  ینشان م یدانیم ین بررسیج اینتا
این است که سطح فرهنـگ   این پژوهش هیافت نهایی مالیاتی به صورت معناداري پایین است. ر

  مالیاتی، عامل مؤثر در شکل گیري فرآیند تمکین مالیاتی است.

این پژوهش میدانی به این دلیل جامعـه پزشـکان شـمال تهـران را بـه عنـوان       به طور کلی، 
جامعه آماري انتخاب نموده است که با مطالعه اولیه مشخص گردیـد کـه بیشـتر مشـکل نظـام      

باشد. انتخاب شمال تهـران نیـز بـه دلیـل درآمـد بـالاي ایـن         این گروه از مؤدیان می  مالیاتی با
باید بدان توجه نمود و مقاله با استناد به آن تأکیـد   پزشکان بوده است. اکنون نکته اصلی که می

کرده و بـا درآمـدي هماننـد پزشـکان، اگـر ناهنجـاري فرهنـگ         این است که قشر تحصیل  دارد،
، که در جامعه ایران این چنین تحصـیلات   توان انتظار داشت که سایر اقشار یا میآ  لیاتی دارند،ما

  8این چالش فرهنگی را نداشته باشند. و درآمدي ندارند،

بـا اصـلاحات شـکلی از قبیـل     » صـرفا «ایـران،    در واقع، مسیر پر سنگلاخ مالیات ستانی در
بلکه ضرورت تغییرات بنیـادي در بـاور   ؛ گردد هموار نمیقوانین و مقررات، ساختار سازمان مالی 

ترسـیم نقطـه شـروع ایـن     شـک،   طلبد. بی مردم نسبت به تمکین مالیاتی و مالیات ستانی را می
تغییرات اهمیت چشمگیر دارد. به عبارت دیگر، سوال پیش رو آن اسـت کـه جهـت بـه هنجـار      

توان چشمه فرهنگی  ست و چگونه میشدن پرداخت مالیات، از چه مقوله فرهنگی باید کمک ج
پرداخت مالیـات بـه صـورت یـک       ایران را جوشان ساخت تا ـ اجتماعی سازگار با طبیعت جامعه

بایـد ریشـه در نهـاد دیـن، مـذهب،       همگانی درآید. بدیهی است که چنین مقوله فرهنگـی مـی  
شـکوفایی آن، آن را   اینکه سرمایه گذاري بـر روي  هاي دینی و فرهنگ ملی داشته باشد تا  آموزه

، چنین مقوله فرهنگی با تأکید بر ریشه و مبناي آن، به صورت فشـرده   بارور سازد. بر این اساس
  گیرد. مورد بررسی قرار می

  مبناي فقهی ـ حقوقی مالیات ستانی
تغییر نگاه و باور منفی مردم نسبت بـه  ، نیازمند به هنجار شدن پرداخت مالیات در جامعه ایران
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این ذهنیت از گذشته بـه نسـل امـروز منتقـل       این نگاه منفی، سابقه تاریخی دارد.  است. مالیات
اند که مالیات نـوعی پـول    این باور و اندیشه لانی، مردم برهاي طو شده است. پس از گذشت سال

توانـد نهادینـه    ایجاد دیدگاهی واقع بینانـه، مـی   زور است. زدودن این اندیشه و نگرش مؤدیان و
کـه دولـت    چنان مکین مالیاتی را فراهم نماید. بر همین اساس، باید جامعه بپذیرد که همشدن ت

هایی دارد، مردم هم در مقابل دولت تکالیف و الزامات حقـوقی   در قبال مردم وظایف و مسئولیت
هاي اسلام رابطه دولـت و مـردم را بـر اسـاس حقـوق متقابـل بنیـان نهـاده اسـت.           دارند. آموزه

بایـد بـه حقـوق دولـت      باید حقوق تعریف شده مردم را اداء نماید، مردم هـم   دولت  که چنان هم
وفادار باشند. یکی از حقوقی، که حاکمیت اسلامی بر مردم دارد، وضع مالیات رسمی، خمـس و  

دو نـوع اسـب    بر طبق روایت صحیح زیر، در زمان حاکمیـت خـود، بـر    زکات است. امام علی
علی الخیل العتاق الراعیه فی کل فرس فـی کـل عـام     میرالمؤمنینوضع ا«مالیات وضع نمود: 

  9.»دینارین و جعل علی البرازین دینارا

هـاي خـود، مالیـات وضـع و      حق دارد براي تأمین بخشی از هزینه بنابراین، حاکمیت اسلامی
اه، ایـن دیـدگ   را پرداخت نمایند. بر اسـاس  مؤدیان مالیات به عنوان یکی از حقوق مالی دولت آن

این نوع حق مالی، ریشه در تاریخ حاکمیت امـام   است.  مالیات یکی از حقوق مالی دولت اسلامی
  دارد. علی

به هنجار شدن تمکین مالیاتی، آشنایی و بـاور مـردم بـه ایـن نـوع حـق       براي گام نخستین 
 د بـر در سطح مدارس ابتدایی، دبیرستان و آموزش عمـومی، بای ـ باید  س، میابر این اسباشد.  می

هـاي مختلـف    نگرش لایـه است به طور خاص، » حق مالی«نکته تأکید شود که مالیات یک این  
اجتماعی نسبت به مالیات، اصلاح و زمینه باور عمومی فراهم گردد. طبیعـی اسـت کـه در گـام     

باید از تشویق و تنبیه نیز استفاده کرد. کسانی که تمکین مالیاتی دارند، بـر اسـاس    دوم و سوم، 
نون مورد تشویق، قرارگیرند. در مقابل، کسانی که تخلف مالیاتی دارند، مورد کیفـر و مجـازات   قا

هاي دینـی، پرداخـت    که در آموزه چنان تمکین مالیاتی در جامعه نهادینه شود. هم  قرار گیرند تا
، بشارت نسـبت بـه سرنوشـت     کنندگان حقوق مالی از قبیل خمس و زکات مورد مدح، ستایش

گیرند. در مقابل، تخلف کنندگان از پرداخت واجبات مـالی مـورد سـرزنش و     ود قرار میآینده خ
  شوند. می خوف و بی اطمینانی نسبت به آینده خود واقع 

شکل گیري نظام تنبیه و تشویق نسبت به مؤدیان مالیاتی، نظـارت مـؤثر بـر جریـان کـالا،      
کـاربردي کـردن چنـین نظـارتی در      طلبد. هاي گوناگون اقتصادي می خدمات و پول، در فعالیت
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باشـد. بـی    اي امکان پـذیر نمـی   وضعیت پیچیده اقتصاد کنونی، بدون نظام جامع اطلاعاتی رایانه
گیـري   فرهنگی، تأثیر چشـم  -هاي اجتماعی  شک پایۀ مالیاتی و نرخ متناسب آن، همانند زمینه

جرایـی نظـام مالیـات و    درتمکین مالیاتی دارد. در واقـع، شـرایط فرهنگـی جامعـه زیرسـاخت ا     
  کند.  گستردگی پایۀ مالیاتی و نرخ مناسب آن، تکمیل مالیاتی را تسهیل و روان می

  گستردگی پایۀ مالیاتی 
گـردد. در یـک نظـام مالیـاتی،      پایه یا مبناي مالیاتی، ارزشی است که مالیات بر آن برقـرار مـی  

باشـد. مبنـاي مالیـاتی در بیشـتر      یگسترده بودن پایۀ مالیاتی از بایستگی بـالایی برخـوردار م ـ  
ها براي وصـول درآمـدهاي    کشورهاي در حال توسعه بسیار محدود است. بر همین اساس، دولت

شوند. طبیعی است که هرچه نرخ  هاي بالاي مالیاتی متوسل می مالیاتی مورد انتظار خود به نرخ
هـاي کـارایی    همان نسبت هزینهمالیاتی بالاتر باشد، اختلال در روابط اقتصادي بیشتر شده و به 

    10یابد. ها افزایش می ت اقتصادي مرتبط با مالیا

این گذشته، نظام مالیاتی کشورهاي در حال توسعه، داراي انعطاف لازم نسـبت بـه رشـد     از 
این نوع کشورها وابستگی زیادي بـه مالیـات بـر کالاهـاي      باشد؛ زیرا  درآمد ناخالص داخلی نمی

ها، نسبت بـه درآمـد ناخـالص داخلـی      این نوع مالیات خارجی دارند و اصولاً انحصاري و تجارت 
  11باشند. بدون انعطاف می

طلبـد. اگـر افـزایش     هاي دولت، افزایش درآمد مالیاتی را مـی  به عبارت دیگر، افزایش هزینه
ابـد.  ی درآمد مالیاتی از طریق افزایش نرخ مالیاتی انجام پذیرد، کارایی نظام مالیاتی کـاهش مـی  

بنابراین، تنها راه افزایش درآمد مالیاتی، با توجه به حساسیت و ضرورت حفظ کارایی اقتصـادي  
این صورت ظرفیت متناسب درآمدهاي مالیاتی  نظام مالیاتی، گسترش پایه مالیاتی است؛ زیرا در

نـوع  کـه ت  چنـان  نمایند. هـم  هاي اقتصادي بیشتري زمینه این حجم درآمد را فراهم می و فعالیت
هاي مالیاتی از قبیل، ثروت و انواع درآمد، تأثیر قابل توجه در گسترش پایه مالیاتی دارد. در  پایه

هاي اسلامی نیز پایۀ مالیاتی از گسترش چشمگیر برخوردارند؛ زیرا انواع گوناگون درآمـد   مالیات
ت ، دستمزد و حقوق و غـلات چهارگانـه گنـدم، جـو، کشـمش و خرمـا و سـایر محصـولا         کسب

هـاي   را در اختیار بخش خصوصی نهاده (خراج) و ثـروت  هایی که بخش عمومی کشاورزي زمین
  این نوع مالیات است.  هاي گاو، گوسفند، شتر مورد تعلق از قبیل دام  دامی

ایران، پایۀ مالیاتی بـه طـور نسـبی گسـترده اسـت. زیـرا        در نظام مالیاتی جمهوري اسلامی
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هـاي   ها، بر درآمـد و حقـوق و بـر ثـروت و مالیـات      ات بر شرکتهاي مستقیم شامل مالی مالیات
ایـن نظـام    باشد. امـا عملکـرد   غیرمستقیم مشتمل بر مالیات بر واردات و بر مصرف و فروش می

درصـد   70مالیات بـر درآمـد حقـوق     این واقعیت است که پس از پیروزي انقلاب اسلامی،  بیانگر
درصد بوده است. بنابراین، درآمـد مالیـاتی در    80ش از هایی نیز بی کل درآمد مالیاتی و در سال

هاي فوق استوار نبوده است. به همین جهـت، بیشـتر بـار     ساحت اجرا و عمل، بر گستردگی پایه
هاي دولتی و درآمد در قالب حقوق تحمـل نمـوده اسـت. در واقـع،      آمد مالیاتی را شرکت کل در

  12باشد. پایه می نظام اجرایی درآمد مالیاتی مواجه با محدودیت

  نرخ متناسب مالیاتی 
هـا، از   ایـن هزینـه   از ها همواره افزایش مستمر داشته اسـت. بخـش مهمـی    شک هزینه دولت بی

این اسـت کـه تنهـا     شود. اما آنچه که باید مورد توجه قرار گیرد،  طریق درآمد مالیاتی تأمین می
مد مالیاتی را وصول نماید، بلکـه  این نیست که بیشترین درآ شاخص مطلوب بودن نظام مالیاتی

  چگونگی وصول چنین درآمدي از جهت آثار اقتصادي، سیاسی، اجتماعی اهمیت چشمگیر دارد.
نرخ مالیاتی بهینه تابعی از شکل گیري مجموعه این عواقـب و آثـار اسـت. بـه عبـارت      رو،  این  از

صـاعدي بـر درآمـد فـردي و     ها هـر چنـد از طریـق تعیـین نـرخ ت      دیگر، تأمین درآمد مالیاتی دولت
 پذیرد، اما چنین ساختار مالیاتی نسبت به رشد اقتصـادي  ها، با سهولت و روانی انجام می شرکت

  .انعطاف لازم را ندارد. در نتیجه، فرایند رشد اقتصادي، شرایط مساعد خود را از دست خواهد داد

پرداخـت نماینـد، امـا     بایـد مبـالغ متفـاوت    بدیهی است که افراد با درآمدهاي متفاوت، مـی 
ایـن تفـاوت ممکـن اسـت از      این مبالغ متفـاوت باشـد.   این است که چگونه باید  ضوع اساسیمو

طریق نرخ تصاعدي اعمال گردد. اما چنین نظام مالیاتی نسبت به رشد اقتصادي کشـش لازم را  
ایش و در این است که با درآمد بیشتر، نرخ مالیات به صـورت تصـاعدي افـز    ندارد؛ زیرا مفروض

ایـن   یابد. همچنان که ممکن است نهایت، پس انداز و سرمایه گذاري به همان نسبت کاهش می
اي که کمترین اختلال در کارایی اقتصـادي را   تفاوت از طریق نرخ تناسبی اعمال گردد، به گونه

  اشند.ب وت میبه دنبال داشته باشد. به عبارت دیگر، مؤدیان مالیات از جهت داشتن درآمد متفا

شک افراد با درآمدهاي متفاوت نباید از نظر پرداخت مالیـات مبلـغ یکسـانی را پرداخـت      بی
میلیون تومـان   50هزار تومان درآمد دارد، با فرد دیگري که  50فردي که، به طور نمونه،  .کنند

متفـاوت  بایـد دو مبلـغ    مبلغ ده هزار تومـان مالیـات پرداخـت نماینـد، بلکـه      نباید درآمد دارد، 
  پرداخت نمایند.
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توان از دو طریـق اعمـال نمـود. طریـق      اما تفاوت در پرداخت مبلغ مالیات این دو فرد را می
هاي متفاوت مالیات گرفتـه شـود.    که از افراد با سطوح درآمدهاي متفاوت، به نرخاین است  متداول

نجم، اما از افراد بـا درآمـد   بدین صورت که، مثلاً از افراد با درآمد ده هزار تومان به نسبت یک پ
ایـن فـرض، تفـاوت در مالیـات      میلیون تومان، به نسبت یک چهارم مالیات گرفته شـود. در  یک

هاي متفاوت به دست آمده است. در واقـع، درآمـد بیشـتر     ها و نسبت از طریق نرخ تحصیل شده
  زایش یابد.ه یک چهارم افموجب شده است که نسبت مالیات هم تغییر کند و از یک پنجم ب

آمده از یک نرخ و یک نسبت براي همـه  به دست  این است که تفاوت در مالیاتروش دیگر 
افراد مختلف مشمول مالیات استفاده شود. در مثال فوق، از فرد اول یک پنجم به مقدار ده هزار 
تومان و از فرد دوم هم به همین نسبت یک پنجم به مقدار دویسـت هـزار تومـان مالیـات اخـذ      

ایـن   این فرض، هم از افراد داراي متفاوت درآمدهاي مبلغ متفاوت گرفته شده است، اما  ود. درش
نیامده اسـت، بلکـه   به دست  تفاوت در مقدار مالیات گرفته شده از طریق اعمال دو نرخ متفاوت

  با یک نرخ ثابت نسبت به هر دو نفر دو مقدار متفاوت گرفته شده است.

اساسی هر نظام مالیاتی این است که افراد مشمول مالیات با سـطوح   بنابراین، یکی از مسائل
ایـن   باید به طور متفاوت مالیات پرداخت نمایند. اما سوال ایـن اسـت کـه آیـا      متفاوت درآمدي 
هـاي   هـا و نـرخ   باید آن چنان که تا کنون متداول بوده است، از طریـق نسـبت   تفاوت در مالیات 

اینکه به صورت تناسبی یعنی با نرخ و نسـبت ثابـت،     م پذیرد، یامتفاوت به صورت تصاعدي انجا
  اما مقدار متفاوت از جهت سطح درآمدي اخذ شود.

آید که نـرخ آن تناسـبی، همـراه بـا      دست می در مورد مالیات خمس به هاي اسلامی از آموزه
ن نـرخ، بـا   ای ـ توان مشابه هاي متعارف نیز می یک نوع تصاعدي در سطح پایین است. در مالیات

  متفاوت را اعمال نمود. يها نسبت ثابت و نه با نسبت

  گیري نتیجه
ران دانست. بـر اسـاس   یا یاتیعمده نظام مال يها از چالش یکیتوان  یرا م یاتیضعف فرهنگ مال

لات موجـود در فرهنـگ   کان شمال شهر تهران، مشکان پزشیصورت گرفته در م یدانیمطالعه م
  است. یاتین مالیکند عدم تمیفرآ يریل گکاز علل عمده در ش یکی یاتیمال

جامعـه   یاجتمـاع ـ   یاسیخ سیشه در تاریر یاتیل فرهنگ مالک، مش یخیبر اساس شواهد تار
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و  يقهـر  یافتی ـات را بـه عنـوان در  ی ـامـه، همـواره مال  کمان خود کسلطه پادشاهان و حاران دارد. یا
  .شده است یاتین مالیکه عدم تمیفرهنگ موجب توجن یا يریل گکظالمانه مطرح ساخته است. ش

سـت؛  یب قانون و اعمال زور قابل حل نیبا تصو یاتین مالیکل عدم تمکمواجه با مش کش بی 
 ياسـت گـذار  یو س يو اقتصـاد  یفرهنگ ـ يردکیازمند اتخاذ رویشه دار نیل رکن مشیه حل اکبل

حقوقی مالیات ستانی یکی از حقـوق   -هاي فقهی ه از نظر آموزهک نیبلندمدت است. با توجه به ا
ار گرفـت. اسـتفاده از   ک ـبـه   یاتی ـمال يتوان در فرهنـگ سـاز   ین امر را میاست، ا دولت اسلامی

اسـت،   یات حـق شـرعی دولـت اسـلام    ی ـه مالکن باور، یجاد ایدر ا یآموزش همگان يها تیظرف
  د.ینما کمک یات ستانیدر مال یفرهنگ يتواند به حل ناهنجار یم

تواند بـه اصـلاح    یم ، یاسلام يها اتیم بر مالکحا يها يریرسد، توجه به جهت گ یمبه نظر 
ن اسـاس، گسـترش پایـه    ی ـد. بـر ا ی ـنما کمکمالیات ستانی  يفرهنگی و اقتصاد يها زیرساخت

  تواند مسیر تحصیل درآمد مالیاتی دولت را هموار سازد. مالیاتی و تعیین نرخ ثابت مالیاتی می
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